bit uirum, quemadmodum iactantia simul & fastu reser-
 ferti sunt, quibus claris nasâ parentibus obtigit. Eam
 ob causam filium Themistoclis Cleophantû persepe in
 multitudine dixisse ferunt: Quicquid is expecteret ab
 Atheniensiu populo, mox approbatû iri. Nâ quæ ille
 uellet & mater, & quæ mater, & Themistocles. Quæ
 uero Themistocles, eadē & uniuersus Atheniensis po-
 pulus. Dignissimum est eam animi magnitudinē Lae-
 demoniorû collaudare, qui eorû icarco regem Archi-
 damû pecunijs multauere, quoniâ pusilli corporis mu-
 lierem matrimonio capere passus erat, subinde dicen-
 tes, q, ille nō reges, sed regiam eius stirpem edere cogi-
 tasset. Post hæc deinæps dicitur, quod maiores nostri
 haud neglexisse uidentur. Quidnâ illud est? ut quise
 mulieribus generandæ gratias obolis admouent, hi oī
 no sobrij, aut uino saltē modestissime delibato, congres-
 sum faciunt. Quibus enim ex initio, ut à genitoribus p-
 ebrietatē seminarentur, ac cedit, ij uini auidi, ac temulen-
 ti nimirum esse solent. Ea propter cū Diogenes quena-
 dam ex temulentia alienatæ mentis adolescentulū desis-
 pere cerneret: Adolescentule, inquit, ebrius te seminā-
 uit pater. Et de genitura quidē hæctenus. At uero de
 ipsa iam degenda uita uidetur explicandum.

GENERALITÆR equidē, qd̄ de aribus ac scætijs dicitur
 re cōsueuimus, idem etiam de uirtute dicendum.
 Tria esse quæ ad operis perfectionem rite obeū-
 dam concurrere oportet, naturam, rationem, & cons-

LIBERIS EDVCANDIS.

fuctu linem. Rationem disāplīnam uoco: consuetudinē uero exerātationem. Inītiū à disāplīna. Vfus ab exerātio ac meditatione fiet. Ex omnibus autē abso- lūtio comparabitur. Sin istorum pars ulla defecerit, ne esse erit hanc claudam esse uirtutē. Cæca enim res est sine disāplīna natura, & absq; natura disāplīna manā res existit. Imperfectū autē quiddam existit, si ambobus his careat exerātatio. Nam sicut in agrorum cultura bonam in primis esse tellurem oportet, tum se- rendi peritū agricolam, dehinc optima semina, eodē modo telluri naturam, agricolæ præptorem, se- minibus studiorum institutiones, ac præpta conferes. Quæ omnia in eorum animos conuenisse ac spirasse contenderim, quos uniuersi decantant: Pythagoram dico Socratem, Platonem, & quisquis sempiternam consecutus est gloriā. Ingentis ætate felicitatis & diuini fauoris est, si qui singula hæc dii cōtulerint. Quod si quis haud idoneum existimat, postea q̄ doctrinam, & rectam ad uirtutē nactus est exerātationē, ingentes nature defe- ctus, ut fieri potest, nō remittere magnū in modū, imō uero prorsus errare se sāt. Socordia enim nature uires perimit, doctrina tollit ignauiam. Facilia quæ que ipsos fugiunt negligentes. Difficilia uero, cura & diligentia capessuntur. Quā expeditissima, quamq; effiçax sedulitas pariter ac labor existat, compluribus in rebus facile, si conspexeris discas. Aquarū enim gut- tæ lapides cauunt. Ferrū & æs manuum tactibus ob-

PLVTARCHVS DE

teruntur. Carpentorum rotæ summis inflexi uiribus,
 haud ullo pacto pristinâ reparari rectitudinē possunt.
 Curuatas histrionum uirgas nullo dirigere modo licet,
 quin factus præter naturâ labor naturæ uî superauit.
 Ad hæc duntaxat diligentia potestatem indiani? Mi
 nime, imò uero & infinita cætera. Si quod fertile na
 turæ solum incuriæ deditur, squalet incultum, quoq; na
 turæ præstantius est, eo magis si per oâium ac negligenti
 tiam omissum erit, perditur. Est ne quispiam in fœcibus
 dus, & supra modum asperior ager? At calculus genero
 sos edit fructus. Quænam arbores sunt, quæ datæ ne
 glectui, non simul & toræ pullulent, & steriles perscēt?
 cum eadem rectum assecutæ patroaniū fructuose sint,
 & magnopere fertiles. Quæ corporis fortitudo nõ ob
 tunditur? & propter incuriam, molliam, ac malam habi
 tudinem non perit? Quæ autem imbecilla adeò natura,
 quæ per exeritationes atq; certamina, ad maximas
 non augetur uires? Qui uero equi à primis bene do
 miti annis, suis nõ obsequuntur sessoribus? Qui autem
 indomiti perstant, nonne ceruicæ durissimi, & animis
 feroces euaserunt? Et quid admirari cætera opus est,
 cum truculentissimas feras laboribus nutigari, mansue
 fieriq; plerunq; cernamus? Bene Thebæsalus ille, qui cū
 interrogaretur, quinam abiectissimi Thebæsalorum es
 sent, qui belliarum quietem rerum agunt inquit. Et
 quid multis opus est uerbis? Consuetudo est quæ lon
 ge uia permaneat. Si quis proprias, familiaresq; ex cõ

EDUCANDIS LIBERIS.

suetudine uirtutes agat, is nullo aberrare posse modo
 uidetur. Quae in re unico usus exemplo, amplius de
 hisce rebus prolixiora enarrare desinam. Lycurgus ille
 Spartanorum legislator, geminos iisdem parentibus
 catulos suscipiens, haud similibus educauit moribus. Al-
 terum enim heluonem, luxuriaque solutum, alterum in-
 dagine sagacem, et uenationibus idoneum reddidit. Po-
 stea cum aliquando Laedemonij unum in locum con-
 uenissent: Ad parandam (inquit) uirtutem uiri Laedae-
 monij ingens est momentum consuetudo, disciplina, do-
 ctrina, et uitae institutio, quae uobis ilico manifesta ue-
 hementer esse faciam: duos subinde catulos adducens,
 cum ollam in medio, leporemque coram eis posuisset: al-
 ter quidem in leporem, alter in ollam magno erupit im-
 petu. Cum autem Laedemonij nondum quidnam id
 sibi uellet, coniectarent, aut quam ob rem catu-
 los ostentasset: Hi ambo, dixit, iisdem orti
 parentibus, caeterum diuersam ui-
 tae consuetudinem assecuti, al-
 ter gulosus, alter uena-
 tor euasere.